
DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, l. 
a)  del  D.Lgs.  n.  50-2016  all’OE  Viras  Sas  per  la 
fornitura di complementi di arredo per aula didattica 
“Manichini” - CIG Z013266ADE

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Richiamato  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante 
“Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”;

- Richiamato l’articolo 97 della Costituzione;
- Richiamata la Legge 2 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- Richiamata la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega 

al  Governo  per  il  conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle 
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

- Richiamato il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- Richiamato  lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria;

- Richiamato il Decreto del Rettore dell’Università degli Studi 
dell’Insubria  del  22  luglio  2016  n.  570  istitutivo  del 
Dipartimento di Medicina e Chirurgia;

- Richiamata  la  Delibera  del  Consiglio  dei  ministri  del  31 
gennaio  2020  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  Serie 
Generale n. 26 del 01 febbraio 2020;

- Richiamato il comma 6 dell’articolo 1 del DPCM 11 marzo 
2020 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 
64  del  11  marzo  2020)  secondo  il  quale,  fermo  restando 

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 393606 - Email: segreteria.dmc@uninsubria.it 
PEC: segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria!

Piano terra – Nuovo 
Monoblocco 

Uff. Uni.2022
Orari al pubblico

Lunedì, martedì, mercoledì e 
giovedì: 

8.30 - 12.00 – 14.00 – 16.00
Venerdì: 08.30 - 14.00

Anno 2021

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2021-

III/13.66

N. Allegati 1

Rif. Prot. n. 

2154/2021

ss/rb/ls/AS

http://www.uninsubria.it/
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

quanto previsto dall’art.1, comma 1, lettera e) del DPCM 8 
marzo 2020 e fatte salve le attività strettamente funzionali 
alla  gestione  dell’emergenza,  le  pubbliche amministrazioni 
assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni 
lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, 
anche  in  deroga  agli  accordi  individuali  e  agli  obblighi 
informativi  di  cui  agli  articoli  da  18 a  23  della  Legge 22 
maggio 2017 n. 81, e individuano le attività indifferibili da 
rendere in presenza;

- Richiamate  le  disposizioni  urgenti  adottate  dal  Direttore 
Generale  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria,  Dott. 
Marco Cavallotti, in data 12 marzo 2020;

- Considerate le misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

- Richiamata  la  Delibera  n.  162  del  Consiglio  di 
Amministrazione del 23 settembre 2020 avente per oggetto: 
Procedura per la fornitura di un simulatore odontoiatrico su 
bando “Progetto  IV lotto  “Ex Colonia  Agricola”  in  Varese. 
Consultazione preliminare di mercato e autorizzazione alla 
spesa;

- Richiamato  l’Avviso  esplorativo  per  verifica  di  unicità  del 
fornitore per l’indizione di una procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 63 del D.LGS. 50/16, per la fornitura di banchi da 
lavoro  per  la  simulazione  di  casi  clinici  avente  Prot.  n. 
0105532 del 12 ottobre 2020 dell’UOR GARE, in cui è stato 
constatato che “la concorrenza è assente per motivi tecnici”;

- Richiamato il Decreto di aggiudicazione Rep. Decreti AC n. 
948/2020 – Prot. n. 0124950 del 30 ottobre 2020 avente per 
oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ex art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 
50/2016,  tramite  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione - MEPA della fornitura in noleggio full risk 
per 60 mesi di banchi da lavoro per la simulazione di casi 
clinici - CIG 8524103851. Aggiudicazione;

- Premesso che il Dipartimento di Medicina e Chirurgia ha la 
necessità  di  acquisire,  su  richiesta  del  Dott.  Davide 
Farronato, tramite la nota Prot. n. 2154 del 06 luglio 2021, 
della  fornitura  di  scaffalature  idonee  allo  stoccaggio  del 
materiale, in particolare modo di un armadio rinforzato che 
permetta la messa in sicurezza del materiale dall’operatore 
economico Viras Sas a favore dell’aula didattica “Manichini” 
sita presso l’Ex Colona Agricola in Varese;

2



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

- Richiamato il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in 
particolare gli artt. 29, 31, 32, 36 e 95;

- Richiamato l’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50;

- Richiamato il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al 
Codice dei Contratti Pubblici;

- Vista la legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come modificata 
dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, 
per  le  istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi 
utilizzando le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 della  legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e all’art. 
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- Richiamata la circolare del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze 5 febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, 
per gli  acquisti  di beni e servizi  al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le istituzioni universitarie sono tenute a 
ricorrere  al  mercato  elettronico  dell’amministrazione 
pubblica o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento;

- Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  pubblicate  nella 
Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  273 del  22 novembre 
2016;

- Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  di  Dipartimento  n. 
5/2021 del 13 gennaio 2021 di nomina della Dott.ssa Letizia 
Santo a RUP;

- Richiamate  le  linee  guida  n.  4  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) approvate dal Consiglio dell’Autorità 
in data 26/10/2016 in merito alle procedure da seguire per 
l’affidamento di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- Accertato  che  al  momento  non  sono  attive  Convenzioni 
CONSIP aventi ad oggetto tale acquisizione;

- Considerato  che  tale  strumentazione  integrativa  sarà 
destinata ad implementare la formazione degli studenti  del 

3



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

Corso  di  laurea  in  Igiene  dentale,  del  Corso  di  laurea 
magistrale in Odontoiatria e protesi dentaria e della Scuola di 
Specializzazione  in  Odontoiatria  Pediatrica  e 
Ortognatodonzia dell’Università degli Studi dell’Insubria;

- Richiamato il preventivo dell’OE Viras Sas acquisito con nota 
Prot.  n.  2154 del 06 luglio  2021 per un importo pari ad € 
1.738,60 oltre IVA per la seguente strumentazione:

Articol
o

Descrizione UM Quantità Valore 
unitario

Imponibi
le

OD682
54

Kit iniziale 
scaffale - 3 
ripiani - 
metallo 

UN 4,00 176,400 705,60

BY401
6

Armadio 
Forte Ante 
battente 

UN 1,00 983,000 983,00

SP spese di 
trasporto

UN 1,00 50,000 50,00

- Ritenuto,  pertanto,  di  procedere  all’affidamento  di 
scaffalature  idonee  allo  stoccaggio  del  materiale  già  in 
possesso, in particolare modo di un armadio rinforzato che 
permetta la messa in sicurezza del materiale dall’operatore 
economico Viras Sas a favore dell’aula didattica “Manichini” 
sita presso l’Ex Colona Agricola in Varese in considerazioni 
delle motivazioni espresse dal Dott. Davide Farronato nella 
nota  del  24 giugno 2021 indirizzata  al  Magnifico  Rettore, 
Prof.  Angelo  Tagliabue,  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria

- Considerato  che  a  seguito  di  indagine  di  mercato  i 
complementi  di  arredo richiesti  sono acquisibili  tramite la 
società Viras Sas con sede legale in Via Crispi, 77/79 - 21100 
Varese  (VA)  -  Italia  -  C.F.  01527300121  -  P.IVA 
01527300121, per un importo complessivo di € 1.738,60 IVA 
esclusa,  e  pertanto  tale  fornitura  risulta  essere 
economicamente vantaggiosa, in quanto oltre alla fornitura 
richiesta  la  società  include  in  modo  gratuito  i  servizi  di 
trasporto e montaggio;

- Considerato che si tratta di un bene aventi  caratteristiche 
standardizzate; 

- Ritenuti i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’ente;

4



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore

- Acquisita  l’autocertificazione  presentata  dal  fornitore  in 
merito al possesso dei requisiti previsti dall’ex art. 80 del D. 
Lgs. 50/16;

- Verificata  la  regolarità  contributiva,  previdenziale  e 
assistenziale tramite DURC online;

- Acquisito a tale fine, in considerazione dell’importo, il  CIG 
Z013266ADE;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  a  carico  dell’unità 
analitica UA.00.08 – Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
sul Budget esercizio 2021 alla voce CA.01.11.03.01 - Mobili e 
arredi sul Progetto Integrazione progetto riuniti GRATT;

DECRETA

- di approvare l’affidamento diretto, per le motivazioni di cui 
in premessa, ai  sensi  dell’art.  36,  c.  2,  l.a a) del D.Lgs n. 
50/2016,  alla  società  Viras  Sas,  per  la  fornitura  di  cui  in 
premessa, per un importo pari a € 1.738,60 IVA esclusa;

- di imputare la spesa complessiva di € 2.121,09 IVA al 22% 
compresa  sul  Budget  esercizio  2021  Unità  Analitica 
UA.00.08 - DMC alla voce COAN CA. 01.11.03.01 - Mobili e 
arredi – Progetto Integrazione progetto riuniti GRATT dove 
trova adeguata copertura finanziaria;

- di  sottoporre  il  presente  decreto  all’approvazione  del 
Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore
Prof. Antonio Spanevello

Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott.ssa 
Letizia Santo 
Tel. +39 0332 393606 – email: letizia.santo@uninsubria.it

5

mailto:letizia.santo@uninsubria.it

		2021-07-12T09:13:14+0200
	IT
	Antonio Spanevello




